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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til 

Forslag til lov om udlevering til og fra Grønland. 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

1. behandling 

 

 

Nærværende lovforslag fremsættes som led i Naalakkersuisuts vedvarende indsats for at 

højne justitsområdet i Grønland, så det er effektivt og tidssvarende, og i overensstemmelse 

med befolkningens ønsker og retsfølelse. 

 

Retsfølelsen består i tilliden til, at personer, der begår kriminalitet, stilles til ansvar og 

behandles i overensstemmelse med de demokratiske og menneskeretlige principper, som 

vores retssamfund bygger på. Dette er en helt grundlæggende retsgaranti, som vi til enhver 

tid skal værne om. 

 

Det er således også en selvfølge, at Grønland ikke skal være et land, hvor udlændinge kan 

tage ophold for at unddrage sig retmæssig retsforfølgning. Derfor er det nødvendigt at sikre, 

at rammerne for vores internationale retssamarbejde om udlevering er tidssvarende, 

dækkende, og tilpasset grønlandske forhold.  

 

I forbindelse med en hændelse i 2024, hvor en miljøaktivist blev anholdt på baggrund af en 

international arrestordre, blev det tydeligt, at den gældende udleveringslov fra 1967 ikke 

lever op til disse krav. 

 

Naalakkersuisut anmodede derfor Justitsministeriet om at igangsætte udarbejdelsen af en 

udleveringslov, tilpasset grønlandske forhold, som fastsætter klare og tidssvarende regler om 

betingelserne for udlevering samt proceduren for behandling af udleveringssager. Til forskel 

fra den hidtidige udleveringslov regulerer dette lovforslag også udlevering til Grønland. 

 

Lovforslaget styrker retssikkerheden, blandt andet ved at overdrage kompetencen til at træffe 

afgørelser i udleveringssager fra Justitsministeriet til domstolene i Grønland. I denne 

forbindelse er det også sikret, at anklagemyndigheden ved Grønlands Politi kan håndtere 

udleveringsanmodninger hensigtsmæssigt og indbringe sagerne for domstolene på et 

velinformeret grundlag. 

 

I udarbejdelsen af lovforslaget har der været særligt fokus på, at de grønlandske 

myndigheder skal have de bedst mulige forudsætninger for at behandle udleveringssager 

uden unødig ressourcebelastning. Ved at indarbejde elementer fra eksisterende ordninger, 

udviklet for at effektivisere udleveringsprocesserne i EU og Norden, er det gjort muligt, at 

vores myndigheder selvstændigt kan drage nytte af ordningernes fordele, uden at give afkald 
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på beslutningskompetencen. Som led i dette ophæver lovforslaget den forældede lovgivning 

om udlevering til de nordiske lande, som herefter erstattes med en moderniseret ordning, der 

sikrer, at Grønland kan anvende nordiske arrestordrer på lige fod med de øvrige nordiske 

lande. 

 

Samlet set, etablerer dette lovforslag et dækkende og overskueligt regelsæt, der sikrer at 

anmodninger om udlevering kan behandles hurtigt, effektivt og i overensstemmelse med 

Grønlands interesser og internationale forpligtelser.  

 

Med disse ord overlader Naalakkersuisut punktet til behandling i Inatsisartut. 


